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Anotace

KUBÍČKOVÁ, Iveta. Energie kolem nás. [Diplomová práce]. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. (127 s.)

Energie kolem nás je vhodným tématem pro přírodovědnou výuku na základní škole.

Cílem teoretické části práce je popis různých druhů energie, výroba elektrické energie,

obnovitelných a neobnovitelných zdrojů energie atd. Dále ukotvení tématu práce z

hlediska Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, konkrétně

vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Cílem praktické části práce je vytvoření souboru

metodicky zpracovaných námětů na jednoduché školní experimenty, výrobky a

pracovní listy s danou tématikou pro první stupeň základní školy. Všechny materiály

jsou ověřeny v pedagogické praxi.
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Annotation

KUBÍČKOVÁ, Iveta. The Energy around us. [Diploma Dissertation]. Hradec

Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2019. (127 pp.)

The evergy around us is a suitable topic for the natural science classes at primary

schools. The theoretical part of this thesis describes various types of energy, the

generation of electric power, renewable or non-renewable sources of energy, etc.

Furthermore, this thesis deals with the classification of this topic in terms of the

Framework Educational Programme for Basic Education, more specifically in

consideration with the Human and their world area. The practical part aims to create a

portfolio with methodically complied ideas for simple school experiments, products,

and worksheets dealing with the given topic for the first stage of primary school. All

the materials are tested during a pedagogical training.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřená na velmi zajímavé téma Energie kolem nás. Hlavní

potřebou moderního člověka, mimo potravy, se stává spotřeba velkého množství

energie. Rozvoj vědy a techniky, modernizace průmyslu, zvyšování životního stylu

klade stále vyšší požadavky na spotřebu energií. V průběhu 20. století se všední život

změnil díky elektrifikaci, mechanizaci, sériové výroby, automatizaci, zdokonalenému

zemědělství, likvidaci odpadů, novým způsobům dopravy a spojů. Energie se stala

zcela nepostradatelnou.

S tímto tématem jsem se setkala na své pedagogické praxi ve čtvrtém ročníku. Jedná

se o velmi aktuální téma, které zasahuje do života každého z nás. Především mě

zaujalo nedostatečné zpracování v používaných školních učebnicích. Obsahově

rozsáhlé téma je zpravidla prezentováno na několika stránkách. Tato skutečnost mě

motivovala ke snaze pojmout vyučovací látku svým vlastním přístupem a předložit ji

žákům tak, aby získali základní znalosti z této oblasti.

Ve svých přípravách nepožaduji po žácích znalost definic, teorie nebo zbytečných

informací. Snažím se výuku zaměřit tak, aby žáci učivu skutečně porozuměli a výuka

ve škole je bavila.

Současná koncepce primárního vzdělávání umožňuje učiteli přizpůsobit v rámci

možností obsah, objem a posloupnost učiva tak, aby odpovídalo jeho přesvědčení a

potřebám žáků ve třídě. Jako budoucí učitelka na prvním stupni základní školy cítím

povinnost a především nutnost aktualizovat a zvyšovat účinnost vyučovacích metod a

vyučovacích postupů.

Obsahem teoretické části této práce je popis základních informací z oblasti energií.

Současně se zaměřuji na začlenění tématu diplomové práce do Rámcově vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání a na teorii pracovních listů, na jejich funkci a

postavení ve školní výuce.

V praktické části práce si kladu za cíl vytvořit soubor metodických námětů na

jednoduché experimenty a výrobky, včetně pracovních listů zaměřené na téma Energie
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kolem nás, které budou využitelné ve výuce čtvrtého a pátého ročníku základní školy

a které učivo žákům zprostředkují zábavnou, hravou a především aktivní formou.

Všechny uvedené materiály jsem vyzkoušela při své pedagogické praxi a v této práci

okomentovala z hlediska jejich přínosu a zařazení do určitého ročníku na prvním

stupni základní školy.

Věřím, že diplomová práce bude přínosná nejen pro mě, ale i pro ostatní pedagogy,

kteří mohou uvedené pracovní listy nebo návody na jednoduché experimenty a

výrobky použít v praxi.
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 Energie kolem nás

Bez energie by nebyl možný život na Zemi. Rostliny, houby a živočichové potřebují

energii pro svůj růst, rozmnožování a pohyb. Všechny živé organismy potřebují

k životu energii. Stroje a přístroje bez energie nemohou plnit svou funkci. Energie má

mnoho podob. Světelná energie slunečních paprsků, elektrická energie rozvedená do

domů, chemická energie v jídle nebo v benzinu.

Energie v benzinu a naftě umožňuje pohyb automobilům. Elektrická energie rozsvítí

obrazovku televizoru. Energie ze dřeva, uhlí nebo plynu ohřeje vodu na topení nebo

koupání.

Lidé ke svému životu využívají velké množství energie. Dnešní průmysl, doprava a

zemědělství jsou bez energie nemyslitelné. Provoz našeho domova bez energie si už

neumíme ani představit. Auto se pro mnoho lidí stalo nepostradatelné. Veškeré

spotřebiče, které využíváme v běžném životě potřebují velké množství energie, ale už

při jejich výrobě je zapotřebí energie. Bez energie by se život vrátil o několik století

zpět.

Energie

Přibližně v 6. století př. n. l. řecký filozof Thalés z Milétu popsal jev, při kterém

minerál jantar po přetření přitahoval různá malá tělíska. V roce 1600 anglický lékař a

fyzik W. Gilbert publikoval své dílo De Magnete – Magneticisque Corporibus, et de

Magno Magnete Tellure, Physiologia Nova (O magnetu, magnetických tělesech a

velkém magnetu Zemi). Gilbert zjistil, že lze třením zelektrizovat např. jantar,

diamant, křemen, safír a síru. Nově zavedl pojem elektřina. Tento termín pochází

z řeckého slova elektron – jantar. (Frýzová, Dvořák a Jůzová, 2011)

V roce 1750 americký vědec Benjamin Franklin zjistil, že blesk je elektřina a objasnil,

co jsou elektrické náboje. Koncem 18. století italští badatelé Luigi Galvani a

Alessandro Volta jako první vyrobili elektrický obvod. (Váňová, 1992)

„Energii můžeme pojmenovat jako fyzikální veličinu, která souvisí s konáním práce.

Pokud je na těleso vynakládaná práce nebo těleso koná práci, roste nebo klesá energie

tělesa. Energie existuje v mnoha různých formách a může se mezi nimi přeměňovat,
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ale nemůže být vytvořena nebo zničena. Energii není možné vidět, můžeme pozorovat

jen její účinky.“ (Oxlade, Stockley a Werheim, 1994, s. 10)

Bez energie by nebyl možný život, pohyb a práce. Pokud chceme zvednout předmět,

tak musíme vynaložit práci. K tomu využijeme energii našich svalů. K ohřátí vody

potřebujeme tepelnou energii. Elektrickou energii využijeme v domácnosti k pohonu

pračky, mixéru apod. Rostliny, lidé i zvířata ji potřebují k růstu a k udržování

biologických funkcí.

Dříve lidé využívali pouze sluneční a vlastní energii. Topili dřevem, k dopravě a

zemědělským pracím využívali sílu zvířat. Později se začala využívat energie tekoucí

vody k pohonu mlýnských kol. Sílu větru využili k pohánění větrných mlýnů a

plachetnic. Před 200 lety začali spalovat fosilní paliva (ropa, zemní plyn, atd.).

1.1.1 Život na Zemi závisí na energii

Základním zdrojem energie pro organismy je Slunce. Ve Slunci probíhají

termojaderné reakce a uvolňuje se velké množství energie, kterou poté vyzařuje do

okolí. Sluneční paprsky jsou zdrojem světla a tepla. Sluneční energii nejlépe přeměňují

rostliny. Energii slunečního záření převádějí do látek ve svém organismu, na tzv.

organické látky. Z nich pak získávají potřebnou energii k životu. Živočichové a houby

jsou závislé na rostlinách. Získávají k životu energii z organických látek, tj. potravy

nebo jejich zbytků v půdě. Živočichové, kteří se živí rostlinami, přebírají energii z

rostlin a ukládají jí do svých svalů. Energie se pak mění na energii pohybovou.

(Jirásek, 1994)

Člověk získává energii v chemické formě, která je v lidské potravě. Původ má ve

světelné energii Slunce. Stroje také potřebují k činnosti zdroj energie – elektřinu nebo

přírodní palivo.

1.1.2 Využívání energie člověkem

Lidské tělo pro uvolňování energie spotřebovává organické látky z potravy a kyslík ze


[…]


zpracovává pohyb, tj. přesouvání a zvedání předmětů pomocí kladky, páky a

nakloněné roviny. Výhodou učebnice je její přehlednost a barevnost. Každá kapitola

je ukončena výstižným shrnutím probírané látky, a to včetně otázek a úkolů pro lepší

pochopení a zapamatování.

Školní učebnice je doplněna pracovním sešitem, který obsahuje otázky a úkoly pro

rozšíření učiva.

Poslední učebnicí, kterou jsem využila byla Vlastivěda pro 5. ročník základní školy od

nakladatelství SPN. Zaměřila jsem se na kapitolu Lidé kolem nás, která obsahuje

podkapitolu Lidé a země. Tato kapitola je zaměřena na životní prostředí. Šířeji

zpracovává témata ohledně třídění odpadu, hledání nových obnovitelných zdrojů

energie a ochranu životního prostředí.

Učebnice přehledně zpracovává veškeré informace, které doplňuje velkým množstvím

ilustrací. Závěr každé kapitoly obsahuje otázky, které motivují žáka k samostatnému
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přemyšlení. Při zpracování metodiky na téma Energie kolem nás jsem zjistila, že

současné učebnice toto téma nezpracovávají dostatečně široce.

Pro vyhodnocení diplomové práce musím zmínit přímou zkušenost z pozorování

výuky. Ve vlastních přípravách jsem se zaměřila na rozšíření učiva nad rámec školních

učebnic. V úvodu vyučovacích hodin jsem žákům sdělila téma a vzdělávací cíle

hodiny. Následovala teoretická část, ve které jsem žáky seznámila se základními

pojmy a postupně rozšiřovala učivo.

Pro udržení aktivity všech žáků jsem po výkladové části zařazovala práci s učebnicí

nebo pracovním listem. Dle zadání žáci pracovali samostatně, ve dvojicích nebo ve

skupině.

V přípravách jsem vycházela z předpokladu, že výuka musí být podána zábavnou a

současně poučnou formou. Výuka probíhala také mimo školní lavice. Často jsme

využívali sezení v kruhu, kde jsme ve skupině probírali téma vyučovací hodiny.

Před vyplňováním pracovních listů byli žáci seznámeni s tématikou a cíli pracovních

listů. Pracovní listy byly využity motivačně, tzn. že žáci v úvodu hodiny vypracovali

pracovní list, který sloužil k seznámení s učební látkou vyučovací hodiny.

Některé pracovní listy sloužily k průběžnému procvičování probírané látky a žáci si je

zakládali do svého portfolia, kde plnily funkci domácí přípravy pro další vyučovací

hodiny.

Pracovní listy měly také charakter opakovací, kde jsem zjistila úroveň dosažených

znalostí. Výsledky těchto pracovních listů posloužily jako zpětná vazba mezi mnou a

žáky.

Při vyhodnocení pracovních listů jsem také využila možnost vzájemného hodnocení

žáků, kdy v lavici si vzájemně oznámkovali vypracovaný pracovní list.

Do vyučovacích hodin byly zařazeny pokusy na jednoduché školní experimenty a

výrobky. Z mého pozorování výuky vyplývá, že názorné předvedení či ukázání

vzbuzuje u žáků zájem. Žáci si učební látku lépe zapamatovali a byli ji schopni zpětně

prezentovat. Žáci si všechny experimenty a výrobky sami vyrobili a vyzkoušeli.

Při samotné výuce jsem řešila potřeby žáků se specifickými poruchami učení. Výuku

jsem musela co nejvíce přizpůsobit jejich individuálním potřebám. Ve výkladové části

hodin jsem žákům kladla otázky pro udržení pozornosti. V písemném projevu jsem

žákům umožnila více časového prostoru pro zpracování pracovních listů. Při

samostatné práci jsem žáky průběžně kontrolovala přímo v lavici a dle nutnosti
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usměrňovala jejich pracovní tempo, případně opravila chyby. Ke zvýšení motivace

jsem využila pochvalu. Z mého pozorování vyplývá, že tito žáci lépe pracují ve

skupinách než samostatně.

Při výuce byla snaha dodržovat doporučené postupy a žáci měli k dispozici všechny

potřebné pomůcky.

Chtěla bych poděkovat pedagogům obou základních škol za jejich pomoc při realizaci

praktické části diplomové práce.
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Závěr

Hlavní cíl diplomové práce, kterým bylo vytvořit soubor metodicky zpracovaných

námětů na jednoduché školní experimenty, výrobky a pracovní listy pro 4. a 5. třídu

základní školy na téma Energie kolem nás, se podařil splnit. Přestože jsem měla malé

zkušenosti s vyučováním, domnívám se, že vypracovaný soubor námětů se podařil

zdařile uplatnit v reálném vyučování. Materiály v této diplomové práci jsou velmi

univerzální, dají se využít jak v konkrétních hodinách zaměřených na téma Energie

kolem nás, tak v rámci pracovních činností nebo projektových dnů. Uvedené pracovní

listy se dají využít pro opakování nebo ověření znalostí žáků o daném tématu.

Základním požadavkem bylo zpracování obsahově rozsáhlého tématu. Jedná se o

téma, které je v současné době velmi aktuální. Každodenní život bez energií je

nepředstavitelný. Všechny spotřebiče, které nás obklopují, potřebují energii. Z tohoto

důvodu považuji za zajímavou i teoretickou část práce, která přibližuje základní

informace z oblasti energií.

Téma energie bylo z hlediska školní přípravy velice kreativní. Již v samotné přípravě

se nabízela řada možností, jak učební látku prezentovat srozumitelně a zajímavě.

Jednoduché školní experimenty a výrobky hodiny oživily a vzbudily u žáků zájem o

tuto oblast.

Každý žák je odlišný, má zcela jiné zájmy, schopnosti a dovednosti. Záleží tedy na

každém jedinci, jak se s probíraným školním učivem ztotožní, jak ho pochopí a

v budoucnosti bude umět použít.
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