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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 127 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet):

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce je zaměřena a tvorbu metodicky zpracovaných námětů na jednoduché školní experimenty,
výrobky a pracovní listy pro 4. a 5. třídu základní školy na téma Energie kolem nás. Energie je téma v dnešní
době velmi aktuální a je proto vhodné všechny její formy, získávání i možnosti šetření energie přiblížit žákům co
nejefektivněji.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je zpracována velmi pečlivě a čtivě. Diplomantka musela prostudovat množství literatury a
prokázala, že se v ní velmi dobře orientuje. Podrobně se zabývala nejen všemi druhy elektráren a využíváním
energie člověkem, ale i ukotvením tématu v RVP ZV a teorií k tvorbě pracovních listů, které jsou nedílnou
součástí praktické části této diplomové práce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Praktická část obsahuje přípravy na konkrétní hodiny pro 4. a 5. třídu včetně metodických námětů na tvorbu
zajímavých učebních pomůcek. Velice oceňuji kreativitu diplomantky, která se snažila v rámci výuky využít různé
formy i metody práce, aby dané téma žákům co nejlépe přiblížila.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce je zpracována velmi pečlivě a metodické náměty jsou univerzální a snadno využitelné nejen v
klasických hodinách zaměřených na téma energie, ale i v rámci pracovních činností či projektových dní.
Diplomantce se bezesporu podařilo vytvořit velmi kvalitní a praktickou práci.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 12. 01. 2020